



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA  

DI I° GRADO “G. FANCIULLI” ARRONE 
VIA MATTEOTTI, 3/A – 05031 ARRONE 

Tel. 0744/387711 fax 0744/387729 
E- mail tric803002@istruzione.it 

C.F.91025670554 

Al Consiglio di Istituto  
Al DSGA  

All’Albo on-line dell’Istituto  
Al sito web dell’Istituto 

13.1.3A-FESRPON-UM-2022-53  
“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti 
e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – 
“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.  

DETERMINA  

Di modifica della procedura da Ordine diretto su MEPA (OdA) a Trattativa diretta su MEPA, per la 
fornitura di cassoni per aiuole e strumenti e kit per il giardinaggio didattico.  
Di autorizzazione alla procedura in considerazione della sanatoria delle violazioni non 
definitivamente accertate.  

CUP: C49J22000430006 

CIG: ZB037A27F1 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Firmato digitalmente da GABRIELLA PITONI

TRIC803002 - AE030F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007624 - 11/10/2022 - IV.2 - I

mailto:tric80@tiscalinet.it


VISTO l’ Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27.12.2021 per la realizzazione di ambienti e 
laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica;  

VISTO l’ Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia; 

VISTA l’ Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”;  

VISTA la candidatura n. 1076113 presentata da questo Istituto in data 24.01.2022; 

VISTA l’autorizzazione a procedere con la realizzazione delle attività relative al progetto, 
emanata con nota MIUR AOOGABMI/0035942 del 24.05.2022;  

VISTA la determina a contrarre prot. 6419 del 05.09.2022, per l’affidamento diretto, mediante 
Ordine diretto su MEPA (OdA), per la fornitura di cassoni per aiuole e strumenti e kit per il 
giardinaggio didattico, alla Società Emporio Chiocci Francesco di Curti Lucia, P.IVA. 01522510559, 
C.F. CRTLCU75S68L117E, Voc. Isola 66, 05031, Arrone (TR);  

CONSIDERATO l’esito del controllo della veridicità delle dichiarazioni sostitutive su Curti Lucia, 
C.F. CRTLCU75S68L117E, effettuato dalla Direzione Provinciale di Terni dell’Agenzia delle 
Entrate, dal quale si evince la sussistenza di violazioni non definitivamente accertate per un 
importo complessivo di € 4.506,02;  

TENUTO CONTO che l’art 80, comma 4, primo capoverso, del D.Lgs. 50/2016 prevede 
l’esclusione di un operatore economico dalla partecipazione a una procedura d’appalto se ha 
commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 
delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali;  

TENUTO CONTO che l’art 80, comma 4, secondo capoverso, del D.Lgs. 50/2016 prevede che un 
operatore economico possa essere escluso dalla partecipazione a una procedura d’appalto se la 
stazione appaltante è a conoscenza e può adeguatamente dimostrare che lo stesso ha commesso 
gravi violazioni non definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle 
imposte e tasse o dei contributi previdenziali. Tale disposizione non si applica quando l’operatore 
economico ha ottemperato ai suoi obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare 
le imposte o i contributi previdenziali dovuti;  

CONSIDERATO che Curti Lucia ha dimostrato di aver pagato una parte dell’importo dovuto per € 
2.089,60 mediante F24 ed esibizione dell’attestazione, acquisita agli atti con prot. 7405 del 
05.10.2022, di avvenuto addebito della somma da parte dell’Agenzia delle Entrate;   

CONSIDERATA la regolarità del DURC, l’assenza di annotazioni ANAC e la regolarità della verifica 
effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 su Curti Lucia;  

TENUTO CONTO che a causa della recente implementazione del portale MEPA, a cui ha fatto 
seguito la cancellazione totale dei cataloghi dei fornitori, non è stato possibile per il fornitore 
procedere all’inserimento dei prodotti a catalogo per mancanza delle schede tecniche generate dal 
MEPA;  

TENUTO CONTO che il MEPA ha consigliato tanto il fornitore quanto l’amministrazione 
committente di modificare la procedura ed optare per l’utilizzo di una Trattativa diretta, non potendo 
garantire l’inserimento delle schede tecniche in tempi brevi e comunque entro il 31.10.2022, 
termine ultimo per acquisire l’impegno giuridicamente vincolante ai fini del progetto;  

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

Firmato digitalmente da GABRIELLA PITONI

TRIC803002 - AE030F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007624 - 11/10/2022 - IV.2 - I



DETERMINA 

Di affidare la fornitura di cassoni per aiuole e strumenti e kit per il giardinaggio didattico (tavoli da 
lavoro, terriccio, piantine, vasi, guanti, palette, zappe, etc.) alla Società Emporio Chiocci Francesco 
di Curti Lucia, P.IVA. 01522510559, C.F. CRTLCU75S68L117E, Voc. Isola 66, 05031, Arrone (TR), 
mediante Trattativa diretta su MEPA anziché Ordine diretto (OdA) su MEPA.  

Arrone, 11.10.2022 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Gabriella Pitoni  
Documento firmato digitalmente  

ai sensi del Codice dell’Amministrazione  
Digitale e normativa connessa

Firmato digitalmente da GABRIELLA PITONI

TRIC803002 - AE030F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007624 - 11/10/2022 - IV.2 - I


		2022-10-12T12:38:04+0200
	Gabriella Pitoni




